

[18]

Centralizacja  
Towarzystwa Demokratycznego Polskiego.

do  
Ogółu tegoż Towarzystwa. -

Obywatele!

Seneca Pantheonu żądała od nas przed niejakim czasem ogłoszenia poniższej odeawy. Nie widząc w zadości wyznieniu temu żądaniu, zwłaszcza wśród prac obecnie dokonywanych, żadnego dla sprawy ogólniej, pożytku, wstrzymaliśmy tę pu-  
blikacyę. Wszakże gdy dziś nagłemi i nawet zagrożeni jesteśmy od Seneci Pantheonu, iż jeżeli z ogłoszeniem odeawy niepospieszymy, ona organizacyę węd: Tow: prze-  
lamie, i woli swojej przez piama emigracyjne zadości wyzni - poświęcamy temu przedmiotowi niniejszy okólnik. -

Seneca Pantheonu w Paryżu

do  
Cłonków Towarzystwa Dem: Polskiego

Obywatele!

Czy wola nieodnietych przeznaczeń zdarzona, czy też raczej koniecznym, nieu-  
chronionem była następstwem tego, nienarodowego kierownictwa; wynikiem zdrad, nie-  
dolegliwa naczelników, Polska emigracya, żywo obchodzą musi równie nas jak każde-  
go kto kocha sprawę ludu, kto miłuje wolność, kto zna godność człowieka. Ta masa  
tutaczy na ctery strony globu rozmianych, a przeciw jedna, niezachwalna ożywia-  
nych wiara w przysięte zmartwychwstanie ojczyzny, nie może być objęta dla nikogo. Tak  
silnie zelektryzowała umysły w swoinie przechodzie, tak potężny wywarła wpływ na Eu-  
ropejską sprawę. - Jeśli myśl zcentralizowania ludów Europy nie jest chimera, jeśli bra-  
towska nie jest czaym wyrazem, jeśli ma być kiedy rojarzenie, emigracya polska przy-  
spieszyla je. I pod tym względem na wzniostem stanowisku.

Im stanowisko jest wyższe, im postannictwo szcaytniejsze, tym większe powinności,  
tym też surowsza cięży odpowiedzialność na tych co znają je zaniebali. Dobrodnią, jest nieruai  
smych powinności, ale zbrodnia daleko cięższa, znanych niedopełnić.

Którzy z tutaczy niezadał sobie pytań: co to jest emigracya? i jakie jej postannic-  
two, jaki cel działalności? Kogo z nich rozwiązanie nieobchodzi. Chyba tego co zrent się  
imienia Polaka, zdeptał swoje postannictwo, co woli niegotować, żyć biernie, dla siebie. Po-  
cz opuszciliśmy Kochana Polskę, kraj nam luby gdzie ojców naszych mogily, dzie tyle drogich  
sercu pamiatek? POCO porzuciliśmy ojczyznę? czy aby miłotałajowskiich niśc Katuszy, schro-  
nił osoby nasze przed brzemna Polski rozbojnikami? Czegoz poarliśmy, na obcej, daleko od  
naszej, szukal ziemi? czy pomocy zebrać od innych? Ktoz nam poda rękę? Ludy sa  
w niewoli a one tylko nasze sprzymierzenie! Porzliśmy na wdrowke aby w niej rozpanie-  
tymal historyya narodowej klejki, niedole ojczyzny; a bogaci doświadczeniem, rozważa; i silni wia-



ra, w dobrej sprawie, przygotować sposoby jej tryumfu, wyjarzania / polskie. Otoż postanowi-  
two, powinności polskiej emigracji. Oto cel narodowej działalności. Przejmujemy go?

Działaj dla Polski! Cel wielki, wielkie muszą być do niego sposoby, siły. Zgromi-  
dź onajże? Jestże jedna myśl co ma kierować / polskie działania? Niestety, emigracja jest  
nierazem, jeszcze jedna idea nie zespoliła jej: a wrzyciemy dziecię jednej matki która z gro-  
bu wydobyć pragniemy. Niema działania gdzie myśli rozbieżne, niema siły; siła jest myśl  
idea. — Indywidualne wysilenia pełna, na niczém, tylko stowarzyszone są, krzepki.  
Trzeba więc skojarzenia, zjednoczenia polskich dążeń aby Polska oswoodzić, ale trzeba  
przód zcentralizowania potęg moralnych, trzeba zespolenia polskich idei. —

Myśl zjednoczenia narodowych żywiołów nie od wczoraj datuje, była ona zawsze  
najpiękniejszym serc polskich życzeniem, najjaśniejszą jaźnią. —

Obywatele, ta myśl, jeśli kogo to nas tor? Dem? Pol? Najżywiej obchodzić po-  
winna; nas co stuzime stać na czelu ruchu, nas co najlepiej znać postanowienie emigracji  
winniśmy. Przedsięwzięcie namowolenia ojczyzny jest wielkie; potrzebnej trzeba dźwigni, aby  
wstrząsnąć powalany porządek społeczny, zdruzgotać jarzamo polskie. Potęga jest w centra-  
lizacji. Któż nie zna tej prawdy, któż nie wie że północny samodzierżca, jeno pod ciemną  
zespolonych sił legnie! A przecież nie jesteśmy zcentralizowani. Czemu! Bo zapewne  
nie wyjąta dotąd idea spólna co by nas około siebie zjednoczyła. Do Tow? Dem? na-  
leży więc, a idea ta, wyjąć, rozwinąć ją. Ale kto chce rozkrzewiać myśl zbawioną, nie  
nieka od ludzi, nie głosi prawd na pustym, owszem żyje z ludźmi, borać z nimi, nie  
stroni. My jesteśmy emigranci, los emigracji naszym jest losem. System odrębnego działa-  
nia, koniecznością pewnie natchniemy aby wywotać życie w emigracji, już przeminąć musi.  
Nie liczymy cawartej cxciać tutajstwa w naszych szeregach, a pono dugo i bardzo dugo  
czekać nam przyjdzie nim większość mieć będziemy. A jednakże poza nami są polacy  
co myślą, współczują z nami, nie współdziałają wszakże. Jest idea, forma jej tylko nas różni.  
Czy forma jest istotą rzeczy? Czemuż byśmy nie mogli być i razem, zespoleni. — Seku-  
cja / pantom żywo przenikniona myślą zcentralizowania tutajstwa polskiego, przeminie  
czona że to jest powinność najświetsza Polaka, myśl tę przedstania Wam pod ciemną zornio-  
go i pragnie abyście głęboko nią się przejęli. Przedmiot ten wielkiej doniosłości nigdy do-  
syć nie może być dyskutowany. Sto nieudato się sposobów skojarzenia emigracji, sto im-  
nych probować należy. Tu jest punkt podpory. Idzie o zbawienie ojczyzny.

Dziś więcej pewnie niż kiedy nastać może zjednoczenie. Czas, postęp opinii zagość ro-  
ny kłótni przeważnie zatargi porozdzierwały tutajstwo. Umysł kojnie, ore zbliżyły się do siebie,  
zrozumiały lepiej cel polskiej działalności. Uogólniły się pojęcia; tyle drobnych zmiłto już  
stronnicid. Jest nadzieja że niedługo zatra wie indywidualne odcienia, jedna myśl będzie  
symbolem wszystkich. przyspieszmy to skojarzenie. Tow? Dem? może i powinno ie  
urzeczywistnić. Jest dola. Co wczoraj było niepodobnem prawie, dzisiaj da się uskui-  
czanie. — Umiejemy chcieć tylko. —

Jeśli niema być zcentralizowania, jeśli wiecznie indywidualnie działai  
mamy, do czegoż dojdziemy, jakiej wagi będa działania Tow? Dem? Odpowiedź może  
byłaby smutna. Towarzystwo nie jest emigracja, jest jej cząstka tylko; czy ma na-  
dzieje stać się nią kiedy jeśli od niej stroni, oddziela się? Czy mamy czekać aż  
Emigracja przyjdzie do nas, większość do mniejszości? To byłoby może za dugo,  
jeśli nie nigdy. —



Alte podług jakich warunków może nastąpić skojazzenie? Jaka idea może nas zespolic! jaki spólny symbol może nas zjednoczyć! — Tęcieli nie między nami nie ma spólnego, zcentralizowanie jest chimera, wywar czczy, płonna nadzieja. Pojrzyjmy na Emigracyę, okiem umysłu przemknijmy jej durze, pojęcia wielkiego usamowolnienia znalazły w niej echo, stały się jej dogmatami, stanowia polityczną jej religią, demokracją jej wiara. Któż dziś tyle nieumny, lub z tej wiary aby nie widział jaka jest dążność naszego wieku, kogoż nie uderza obwyznmi postępi opinii demokratycznych? Myśl odrodzenia społeczeństwa stała się myślą, pamięcią. Któż nie przypomnie tej dążności do usamowolnienia myśli i materji. Emigracya, jak wszystko choto niej, postępuje. Jest przeto spólna dążność, jest spólnosc idei, tosamosc pojęć; może nastąpić zjednoczenie, pod spólnym godłem może nastąpić spódziatanie. Warunki są łatwe.

Nie ma jeno dobrych i zli na świecie. Dobrych co chce szczęścia dla wszystkich, których ustawa, jest: wszystko dla wszystkich i przez wszystkich; — zli co dla siebie tylko chcą społeczanym korzystać, zli co bronia zbrodni a zbrodnia jest przynależna tymi są Arystokraci i czereda ich Stuzalców — Dwa jeno w polityce są, pierwsi miasta: demokracja i arystokracja. Nie ma tu środka, bo nie ma środka między dobrem i złem. Dwa tylko mogą być stronictwa: obrońcy wolności, miłośnicy sprawy ludu; albo obrońcy despotyzmu, jego najemnicy. Tam ludnie postępu światła, synowie bogów; tu synowie pomroków, obokurawcy, spólnicy tyranii. Tam bracia; tu panowie i Andry. — W Emigracji dwie tylko mogą być partje: tych co chcą polski dla wszystkich i tych co jej chcą jeno dla siebie, lub swoich panów. Demokraci i Arystokraci. — Nie ma polski jeno demokratyczna, kto inną ma wiarę albo jest złym albo nieumny. Kto nie demokrata, nie jest polakiem, to jest pan albo Stuzalec, a polacy są bracia. Demokracja liczy na siebie, ma w sobie potęgę, wie, że ma przekonanie że polska tylko przez polski powstanie może, powstanie. Tej wiary są marzenia że gabinety ja nam powrócą, one co ja, ceterum rary rozszarpają. Większość jest demokratyczna, naturalnie, bo większość jest braterska, a braterskość pierwotniestwem jest demokracji. Arystokracja ma przynależną za podstawę, jest więc opozycja zbrodnicy, Antypolakami są przeto Arystokraci i ich Stuzalcy.

Bracia w imię tych praw, w imię wiecznej sprawiedliwości, w imię ojczyzny zamordowanej, w imię tych co w obronie narodowej tegli sprawy, przemówiły do Emigracji. Mamy wiarę w zasady demokratyczne, niewiemy że one tylko zbawia polski; z tem przekonaniem, z tą wiarą odezwiemy się do braci naszych, z tem uczuciem padajmy im. Płon braterska, wozwiemy do spódziatania, zrozumieja nas, urozują. Idźmy do nich z przekonaniem że idziemy do braci polaków, a zrozumieją się, skojazzymy, nastąpi zcentralizowanie. Któż od nie niewierzy? Czyba ten kogo dusza oświetla, czyje oszta serce, kto stracił nadzieję, czyj umysł ścieśniony nie jest dołuy, albo nie chce pojąć idei wielkiej, myśli narodowej. Któż nas odepchnie? Czyba ten komu polska nie jest ojczyzną, kto zwatpił o jej przyszłości, komu głos narodowy jest tylko dźwiękiem bez echa w jego duszy.

Bracia, myśla Sekyja Pantheon odrywa się do Was, do Tow? Dem? przedstawia Wam a bynie, rozważujemy ja, głęboko, rozkazali swy Sekyji Centralnej



trwałej, napisai odezwę do Emigracyi pojęta w tym duchu, lub w sposób jaki wot  
 wasza zadecyduje. Proponujemy Wam abyście nakazali manifest swój do wszystkich  
 rozestai zakładów. Niech emigracya dyskutuje go, rozważa; a tak wywołana  
 dyskusya najpiękniejsza musi dać wyniki. Pokrzepia się zwątlate myśły, oży-  
 wia nadzieja. Będzie zcentralizowanie myśli, będzie zespolenie emigracyi. Cho-  
 dzi o Polskę, trzeba wszystko skoncentrować światło Emigracyi w jedno ognisko  
 a z niego zajaimieje w całym blasku myśł spólna, narodowa. Idea ta zamias-  
 tunka usamowolenia znajdzie echo w sercach prawych, pocieszonych co jeza po-  
 zelanem trzech despotów bertem. Bracia w polsce myśla, jak my o ojczy-  
 znie, pracują nad jej oswobodzeniem; badzmy pewni, że idee ich jeśli nie przewyż-  
 szają naszych, to są niechybnie na tym samym poziomie. Zrozumi nas kraj  
 bo narodowym do serc polskich przemówimy językiem. -

Tak działai z bawicunnie na polsce, można. Inne działania będą niczem  
 a przynajmniej bardzo małym. Inaczej bedziemy osobno, bedziemy utamkiem  
 Emigracyi, nie emigracya, nie będzie silny jeśli nie będzie zcentralizowania  
 Obywateli, chciejcie nas zrozumieć a pojmiacie że wszyscy je-  
 dnę pragniemy rzeczy. - Polski. -

Niech nas nikt nie posądza o chęć rozwiązania Tow. Dem.  
 Polskiego - zła wiara tylko tylko szkodzi jej będzie w naszym projekcie.  
 Ludzie prawi sadzi będą nasza pomysł; jest on czysty, jak czyste są  
 serca tych co kochają Polskę, co dla niej wszystko gotowi poświęcić. -

Bracia, weźmy się szczerze, chciejmy, a będzie zcentralizowa-  
 na Emigracya. Przerz nią działajmy dla lubij nam ojczyzny -  
 Działo się na posiedzeniu Sekcyi Panteonu  
 w Paryżu dnia 1 Października 1836r. -

## Opinia Centralizacyi. -

Nie bedziemy wchodzić w szczegóły rozbiór powyższej Odzwy;  
 zotrzymamy tylko ogólnie uwagę Tow. nad jej przedmiotem. -

Sekcyja Panteonu niepotrzebnie wznamwia kwestyja, która już stanowić  
 jest rozstrzygnięta. Przy dyskusyi nad manifestem (mianowicie na str. 189 i  
 190. okółnikoid Cent. <sup>cał</sup>) polityka Tow. wyraźnie odkryta i oznaczona zo-  
 stała. Te polityke w przyszłym i już wychodzącym manifestie Tow. uwi-  
 cilo, oświadczając uroczyście, że usunawozy najbliżej otaczające siebie przeszkor-  
 dy, zyskawozy konieczne do politycznego zawodu warunki: moralna i mater-  
 ryalna siła, wstepuje na obszerniejsze działania stanowisko. Mogłoby  
 tenar rozważnie podkopywać dopiero co skonczone z takim pracą dzieło?  
 Mogłoby, jaśniej mówią, rzucić z siebie głownie przybrany charakter  
 działacza w sprawie ojczyzny, a przyjmować tylko podrzędny i trudy obo-  
 wiazek organizatora emigracyjnego? Przypuszcii niepodobna. -

Sekcyja Panteonu niecentralizowanie tuteactwa przypisuje nie my-  
 Stapieniu



Wspieraniu dotąd wspólnej idei, co by wszystkich około siebie zjednoczyła — i twierdzi:  
 że da Tow. nabierę z idea ta wyjść, rozwinąć ją. —

Ze pierwszego z tych dwóch zdań dwójte płynnie następuje — albo, że idea demo-  
 kratyczna przez Tow. tutaj w i polsce objawiona, i przez nie reprezentowana,  
 nie jest pochodząca od Sekcji panteonu idea — albo, że nie wszyscy spółtutacze są  
 demokratami. Nie rozbieżamy ani jednego, ani drugiego; bo samo twierdzenie  
 za myślnie uważamy.

Odpychamy również drugie zdanie, jakoby Tow. było w potrzebie czy obowią-  
 zku szukania idei, któraby uderzając i harmonizując wszystkie umysły, zaim-  
 prowizowała ogólny związek emigracji; bo głębokie mamy przekonanie, że idea,  
 która Tow. dała początek, i z którego związku podniósł się, mimo tylu  
 przeciwności, do dzisiejszej potęgi, y swa własnie w sobie wymagana dzielność.  
 Jeżeli zaś dotąd niewywarła narodziejkiego wpływu na większość tutajstwa,  
 nie ogarnęła jej od razu, i nie scharmonizowała, przypisać to należy jedynie tej  
 niewątpliwiej prawdzie, że improwizacje wielkich związków udają się tylko w czasie  
 ruchu, akcji, rewolucji, a nie w stanie spoczynkowym, jakim jest stan emigra-  
 cyjny.

Gdybyśmy się mylili, gdyby idea demokratyczna nie była zarówno organizar-  
 cyjna, jak jest niezaprzeczenie zbawienna, przyszedłoby nam rozpaczać nad sta-  
 nem emigracji i przyzłością polski. Towarzystwo przekonane o niemożności swojej  
 żywotnej myśli, musiałoby się wówczas przeobrazić, wiadomo zaś powszechnie, że  
 związki polityczne nie mogą zmieniać przyjętej przez siebie barwy, jak pojedyncze  
 indywidualna zmieniają suknie; bo sam czyn przeobrażenia potępia je w opinii pub-  
 licznej, i do spełnienia nowo obranego zawodu czyni niezdolnymi.

Na pociechę naszą powtarzamy, tak nie jest. Idea demokratyczna jest je-  
 dyna idea do scharmonizowania różnorodnych żywotów społecznych, bo się zasadza na  
 odwiecznych prawach człowieka i społecności; nadto dla nas polaków jest ona idea  
 narodowa. W niej wyrażanie lepsza przyszłość spocznia. Niech też w nią bliźnie  
 wierzący wiara; bo bez tej wiary nie ma nadziei zbawienia.

Jesteśmy tylko słomaczkami uam Tow. Towarzystwo ufne w zbawienność  
 i potęgę swojej idei, spodziewa się podjąć niemi przedź czy później, zmęczone życiem  
 tutajckim umysły, a przedstawiając siebie spółbraciom niedoli za ognisko po-  
 wrochnego zjednoczenia, tak się do nich w manifestacie odzywa:

„Kto jak my wierzy w świętość celów, w sumienność zarad i skuteczność  
 środków naszych, czyje serce czysto bije dla ojczyzny i ludzkości, niech ustówania  
 swoje z wzrokiem twarzy przychodzi. Inną wiarę ludzicom nie podamy ręki, bo z su-  
 mienia żadnej koncesji zrobić nie jesteśmy w stanie. Dla pozorów, jedności  
 niepoimieć politycznej wiary, ani chwilowej zgody półśrodkami kupować nie  
 będziemy..... przez Towarzystwo dla polski, przez polski dla ludzkości!”

Do tak uroczyściej odezwie, przy wykładzie zasad, celów i środków uczynionych,  
 miałaby jeszcze być potrzeba nowego zachęcania braci do trwania i jedn. ciała?  
 Długo ten byłby widowanie zbyt czarnym. Towarzystwo niegłosi prawd na pustyni;  
 bo wśród tutajstwa żyje; — nie zamyka się samo w sobie; bo w każdej sekcyi wy-  
 stawiło spółwchodzącą bramę do swojego przybytku, w którym czysty ogień



miłości ojczyzny i sprawy ludu goręcej. Działaczem manifestuje ono swoją socjalno-polityczną wiarę, i wstąpił jej Kaidemu, kto na rzecz publiczną obywatelną nie jest przystępnym czyni. Jeżeli więc są, jak Sek. Panteon mówi i my wierzymy, spółwyciecznicy co spółmyśla i spółczują z nami, niech wchodzi do Tow. a będziemy spółdziałali. Lecz spółwycieczników jednej chwili mogą się stać spółpracownikami. I my, co do nas, mamy nieustonną nadzieję, że wychodzący manifest znajdzie silny odgłos w tutactwie, i skłoni wszystkie czynniki i prądy umysły, do zaciągnięcia się pod chorągiew Tow. Te nadzieje wlewają w nas zjednej strony przekonanie o doniosłości widoków i pojęć Tow., z drugiej wiara w gotowości do spółdziałania tych ze spółbraci, których może tylko niedostateczna znajomość zasad, celów i środków naszych, po za obecem naszego związku dotąd zatrzymywata.

Także jest nasze widzenie rzeczy. Nie zdurza nas żadne głosy wotujące o powszechne jednej chwili zjednoczenie. Widzieliśmy bowiem dotąd, że na dniach wszystkich ku temu celowi dających projektów, leżała myśl utajona wynosić nia tych lub owych osób, myśl równie zasadom jak istnieniu Tow. nieprzyjemna. Budownicy Komitetów, założyciele Konfederacji, opiekuni szeregów gotowych po zakładach ogółów, wszystko to dążyło na rozbić i pochłonięciu zorganizowanej demokracji, która tylko prawości i zdolnościom wstąpić miejsce narząca, a indywidualnym i ambicyjom technicznym widokom przytulku nie daje, owszem tłumni je i niszczy. Moralnej podstawy pozbawione roboty i zmywy upadły, a demokracja w Tow. wyobrażana, nawet w przeciwnych sobie szeregach nowych niemal co dzień znajduje obrońców. I my nabylismy tego przekonania, iż wszelkie zamachy ze strony pozostałych jeszcze wśród tutactwa przeciwników, niezdolają zachwiać budowy związku sprawie odrodzenia ojczyzny poświęconego.

Wśród takich okoliczności, chcielibyśmy wierzyć zaverzeniu Sek. Panteon, że niezamierza wcale rozwiązania Tow., że pragnie jego istnienia; ale dla czegoż mówi, że nam o formie istnienia, czyli inaczej o kształcie Towarzystwa chodzić nie powinniśmy? Co znać te jej słowa: „tylko przez Emigracyę działacze zbawienie na polską można, same działania to jest działania Tow. / bo da niczem a przynajmniej bardzo matemi”?

Tego wszystkiego nie rozumiemy. Dawniej rozumieliśmy lepiej Sek. Panteon, kiedy Emigracyę polityczną tylko w Tow. upatrywata. Także niejednostajności widoków! Przytoczymy tylko jeden ustęp z jej projektu do Manifestu: „Działając w sprawie ludu polskiego, mówi ona tam przy końcu (str. 119 Okol. Cenz.), dla dobra wszystkich Polaków Tow. Dem. Pol. w imieniu ludu polskiego biorze porażkowanie, władze, i dopoty jej nie stoczy, póki lud polski nie zrobi aktu swego wozewiściadztwa, nie objawi swej woli, przed którą Tow. ugnie kolana. Władze te cynidua i wozskową Tow. deleguje na swój Komitet Centralny czyli Centralizacyę, która odziewa całym zaufaniem, i do wszelkiego dla sprawy polskiej działania w swoim imieniu upowaienia. Cytownik, których wypadki polityczne przy władzy zastaną, nigdy z nią na opyzita ziemię”.

Senyja Panteon w szczególności nas stawia spóźnieniu. — Jak



wprzódki hamować musieliśmy jej zbytnią gorliwość, kiedy Tow. z Doradzała  
uchwycenie natychmiast władzy, co by je tylko na imieszności i skompromis-  
owanie narazić mogło; tak znowu dziś musimy stawiać w obronie Tow. z,  
któremu ona politycznej roli odmawia, i do wszelkich działań zamierzonych  
je ogłasza.

Niech więc teraz Tow. z sądzi, jaka jest wartość odezwy Sek. Pan-  
teonu. Co do nas, my przekonani, że wszelkie zamiary tworzenia ogółu emi-  
gracyjnego na innej drodze jak przez wcielanie do Tow. z wyznawców za-  
sad demokratycznych są bezsilne, żadnego pożytku dla sprawy ojczyźnej  
niezapowiadają, i tylko rozwiniecie zewnętrznych działań Tow. z wotry-  
mują; przekonani również, że pisanie odezwy do spółtowarzystw w duchu  
proponowanym, tak jak sama rzecz główna jest Tow. z szkodliwem,  
właściwie zaś i jedynie godne Tow. z odezwanie się do reszty spółtowarzystw, już  
w manifestie miejsce znalazło, — wniosek Sekcji Panteonu do po-  
minięcia przedstawiamy.

### Ustanowienie Kompletu.

Lista imienna Tow. z z D. Czern: r. b. wykazuje członków 1071.

Przybyło ze sprowadzenia listy (Okno: str. 237) 6.

Nowo przyjętych (str. 236 i 294) —

Ze tej listy wytraceni należą:	1 <sup>o</sup> Ze sprowadzenia listy (str. 237) —	7.	105 razem 1182.
	2 <sup>o</sup> Wykreślonych (str. 237 i 294)	59.	
	3 <sup>o</sup> Zmarłych (237)	5.	
	4 <sup>o</sup> Nieświadomych z pobytu	53.	
	5 <sup>o</sup> Nieczynnych	51.	175.

zostaje więc 1007.

Komplet więc prawny przypada na liczbę 953. — Wiekrości Tow. z  
na liczbę 504. — Wiekrości zaś Kompletu z 377.

uwaga. — W kategorii członków nieczynnych zamierzamy umieścić tych  
członków, którzy od dawnego nadzwyczajnego czasu w czynnościach Tow. z żadnego udziału nie mieli pomi-  
mo wielokrotnych ze strony naszej przedstawień. Takimi są: Członkowie w Aurillac, Tulle,  
oraz znaczna w Paryżu jakoteż Sekcje Rodez i Villefranche

### Wybor Sekcji Przedstawiającej

Wybor Sek. przedstawiającej, za równo wiekrością Kompletu, jak ogółu Tow. z  
padł na Sek. Tularcka. Otrzymany w tym przedmiocie rezultat wotów w szere-  
gowym wykazie zatwierdzamy przedstawiamy.

Doniesienia. 1<sup>o</sup> Wtych dniach, stosownie do D. G. Org.: przesyłamy Sekcyom  
po jednym egzemplarzu drukowanego manifestu. Pojedynczy członkowie i wyznaczeni mogą ta-  
kowny po souz 5 egzemplarz; cena zaś dla nieczłonków Tow. z jest souz 10. —

2<sup>o</sup> Wtych dniach Tow. z postanowiło wydawać autografowane pismo: **Przegląd Dziejów**  
**Politycznych**, które, jak prospekt z d. 24. z. m. oznajmia ma być zbiorem historycznych wiadomości  
o politycznym i socyjalnym stanie kraju naszego. Upowrzechnienie tego rodzaju wiadomości tak jest ko-  
rzennym w tym czasie kiedy Tow. z pismo swoje wiarę dem.: rozwijać zamierza i w sprawie jego w obowiązkach polecił nam  
obywatele to prywatnie przedstawiciele. —

pościerze z 28 Grudnia 1846 r.

Sekretar Robert Chmielowski

Leopold Jabubauz



# Wynik szczegółowy głosów na Senkę przedstawiająca

N <sup>o</sup> bieżąca	Senka lub członkowie wotujący	Angers	Toulouse	Fontainebleau	Poitiers	Troyes.	Castres.	Montpellier	N <sup>o</sup> bieżąca	Senka lub członkowie wotujący	Angers	Toulouse	Fontainebleau	Poitiers	Troyes.	Castres	Montpellier
1.	Melle	22	22														
2.	Uzerche	2							53.	Blois	399	303	51.	8	16.		7.
3.	La Ferté macé	2	2						54.	Troyes.	2	2					
4.	Londun	10	9	1.					55.	Tours.	16		16.				
5.	Saintes.	1							56.	Boulogne.	6		6.				
6.	Agen.	9	9						57.	Dax.	6	6.					
7.	Le Mans.	10		10					58.	Nevers i Decize	3		3				
8.	St Junien.	3	3						59.	Lille.	2	2					
9.	Valence.	1	1						60.	Houfleure	4	4					
10.	Briguebec.	3	3					1.	61.	Roanne.	9	8.					
11.	St Foy	1	1						62.	Reims.	1	1					
12.	St Aigle	1	1						63.	Montrojeau	6	5	1				
13.	Bayeux	8	8						64.	Chateau regnault	4	4					
14.	Caen	9	9						65.	Angers.	1	1					
15.	Poitiers i 1x Sandoitre	7	7						66.	Montpellier	26	23	1				
16.	Angoulême	33	12	14	6				67.	Mauriac.	34	24	7				3
17.	Niort	13		5					68.	Montmarault	4	4					
18.	Caen	6	6						69.	Bordeaux	10	10					
19.	Tarbes.	4	4						70.	Annouay	11	2					9
20.	Villers Cotterets.	6	3	1	2				71.	Fontainebleau.	5	3	2				
21.	Amiens.	1	1						72.	Mayet	10	9	1				
22.	Nogent le rotron	5	3	2					73.	Aranches.	5	5					
23.	Evoudun.	4	4						74.	Lyon.	6	6					
24.	Clermont ferand	2	2						75.	Mortain	5		5				
25.	Nîmes.	19	16	1	1				76.	Limoges i St Leonard	3		3				
26.	Pamiers.	7	2	5					77.	Lisieux	3	3					
27.	Toulouse	12	12						78.	Metz	3	3					
28.	Avignon.	31	8	3	15		3		79.	Stoye i Bar i Sain	5	5					
29.	La Bastide	6	6						80.	St Calais.	7	7					
30.	Privas.	11	9	2					81.	Prouen	9	9					
31.	Salaise	20	20						82.	Coane.	20	20					
32.	Vendôme	4	4						83.	St Bourmain	3	3					
33.	St Agnan	1	1						84.	Beauvais	3	3					
34.	Vimontiers	3					3		85.	St Etienne	9	5			4		
35.	Solignac.	5	5						86.	Alençon	4	4					
36.	Sables d'Oronne	1		1					87.	Leus.	4	4					
37.	Bourges.	5	5						88.	Vire	4	4					
38.	Nâvre	1	1						89.	parizi, Sek: panteon.	23		23				
39.	Airvault	18	18						90.	St Chailot	16						16.
40.	Puy l'Evêque	9	9						91.	Villeneuve, Sek.	5	5					
41.	Catus	13	13						92.	Mülthause	11	11					
42.	Londun	7	7						93.	Nivernois	4		4				
43.	La Rochelle	18	18						94.	St Hilaire	2	2					
44.	Reims.			4					95.	Castres.	1	1					
45.	Laval.	2	2						96.	Naveil	12	4			8		
46.	Les Herbiers	12	12						97.	Montolien	2		2				
47.	Bréauis	2	2						98.	Montde-Marsan	2	2					
48.	Montreuilhon	9	9						99.	Cajarc	6	6					
49.	Nantes.	3	3						100.	Carcasonne	6	6					
50.	St Jean d'Angely.	13	13						101.	Cloussovic Cend	3	3					
51.	Auxerre	2		2							8	8					
52.	Mauron.	9	9														
		1	1														

Otrzymałi szczerze wota: Sek: Niort 2 wota. Sek: Angoulême 7. Fontainebleau 3. 2. Angers 3. " Bordeaux 7. " Chailot 1.